
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 28.12.2024                                   г. Шахтерск                           № 891 

 
 

О Комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального 
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 5, 12  Федерального закона от 23.06.2016  № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  Законом Донецкой 
Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой 
Народной Республике», Указом Главы Донецкой Народной Республики от 28.06.2024 №313 
«О создании комиссии по профилактике правонарушений на территории Донецкой 
Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением 
Шахтерского муниципального  совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 №21 
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать Комиссию по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Комиссия). 
2. Утвердить: 
1) состав Комиссии (приложение 1); 
2) положение о Комиссии (приложение 2). 
3. Определить отдел по мобилизационной работе и территориальной обороне 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

координационным органом по профилактике правонарушений в муниципальном 

образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 

gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального образования 



 
 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

https://shahtersk.gosuslugi.ru. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                                 А.В. Шатов 
 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/


Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
от  28.12.2024  №  891 

 

Состав 
Комиссии по профилактике правонарушений   на территории муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики  
(далее – Комиссия) 

 
 

Шатов  
Александр Васильевич 

 глава муниципального образования Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, 
председатель Комиссии  

Гатицкий 
Федор Федорович 

 
 
заместитель начальника полиции (по охране общественного 

порядка) отдела Министерства внутренних дел России 

«Шахтерский» по Донецкой Народной Республике; 

заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 
 

Семенчук 
Андрей Дмитриевич 

 
 
 

начальник отдела по мобилизационной работе и 

территориальной обороне Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь Комиссии 

   Члены Комиссии 

Бабанина  
Александра Степановна 

 заведующий сектором внутренней политики и социальных 

коммуникаций города Кировское отдела внутренней политики 

и социальных коммуникаций Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 

Басманова  
Светлана Викторовна  

 заведующий психоневрологическим диспансерным 

отделением Государственного бюджетного учреждения 

«Шахтерская центральная городская больница» (по 

согласованию) 
Биличенко  
Денис Юрьевич 

 командир батальона полиции (отдельный) филиала управления 

вневедомственной охраны № 5 филиала федерального 

государственного казенного учреждения 

«Управления вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
 

Вейс 
Игорь Викторович                        
 

 руководитель Шахтерского Межрайонного следственного 

управления Следственного комитета Российской Федерации                                                         

по Донецкой Народной Республике (по согласованию) 
 

Вранчан 
Никита Сергеевич 
 

 
 
представитель отдела в городе Торез Управления 

Федеральной Службы Безопасности России по Донецкой 

Народной Республике (по согласованию) 



2 
 

Высоцкая  
Ольга Владимировна 

 начальник отдела организационно-правовой работы 

управления труда и социальной защиты населения 

администрации города Шахтерска (по согласованию) 
 

Заиченко 
Евгения Владимировна 

 начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защиты их прав в 

Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
 

Кищенко 
Алина Викторовна   

 заместитель начальника Управления образования 

Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
 

Козак  
Татьяна Николаевна 

 
 
директор Департамента по работе с территориальными 

органами Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики  
 

Козырева  
Екатерина Владимировна 
 
 
Кузнецова 
Виктория Викторовна 

 начальник Управления культуры, молодежи, спорта и туризма 

Администрации       Шахтерского     муниципального    округа 
Донецкой Народной Республики 
 
начальник отдела организационно-правовой работы 

управления труда и социальной защиты населения 

администрации города Ждановка  (по согласованию) 
 

Максименко  
Максим Александрович 

 юрисконсульт 1 категории федерального государственного 

казенного учреждения «8 пожарно-спасательный отряд 

федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы по Донецкой Народной 

Республике» (по согласованию) 
 

Наумчук  
Дмитрий Сергеевич 
 
 
Палапа 
Наталья Юрьевна 

 начальник отдела внутренней политики и социальных 

коммуникаций Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики  
 
начальник отдела по вопросам социально трудовых 

отношений управления труда и социальной защиты населения 

администрации города  Кировское  (по согласованию) 
 

Сабодаш  
Жанна Сергеевна 
 

 начальник филиала по городу Кировское федерального 

казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции 

главного управления федеральной службы исполнения 

наказаний России по Донецкой Народной Республике (по 

согласованию) 
 

Синюгина 
Наталья Ивановна  

 заместитель главного врача по поликлинике Государственного 

бюджетного учреждения «Центральная городская больница 

города Кировское» (по согласованию) 



3 
 

Таблер 
Наталья Вячеславовна 
 

 начальник филиала по городу Ждановка федерального 

казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции 

главного управления федеральной службы исполнения 

наказаний России по Донецкой Народной Республике (по 

согласованию) 
 

Ткаченко  
Николай Александрович 

 начальник отделения участковых уполномоченных полиции и 

по делам несовершеннолетних Отделения Министерства 

внутренних дел России «Кировское» (по согласованию) 
 

Тропина  
Юлия Геннадьевна  
 

 начальник филиала по городу Шахтерску и Шахтерскому 

району федерального казенного учреждения уголовно-
исполнительной инспекции главного управления федеральной 

службы исполнения наказаний России по Донецкой Народной 

Республике (по согласованию)  
 

Уварова  
Инна Валерьевна 

 главный специалист отдела по мобилизационной работе и 

территориальной обороне Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, (в 

случае временного отсутствия ответственного секретаря 

Комиссии выполняет его обязанности) 
 

Узбеков 
Тагир Венерович  

 заведующий сектором юридической работы Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики (по 

согласованию) 
 

Чугунова  
Ирина Витальевна 

 начальник управления опеки и попечительства 

Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
 

Швец 
Виталия Витальевна 

 заведующий сектором внутренней политики и социальных 

коммуникаций города Ждановка отдела внутренней политики 

и социальных коммуникаций Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 
от 28.12.2024 № 891   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального 

образования   Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

I. Общие положения 
            1. Настоящее Положение о Комиссии по профилактике правонарушений на 
территории муниципального образования   Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики (далее – Положение) определяет механизм действий и правовые 

основы деятельности Комиссии по профилактике правонарушений на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Комиссия). 
2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства  Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Донецкой 

Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, актами Главы Донецкой 

Народной Республики и Правительства Донецкой Народной Республики иными 

нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, а также  Положением.    
3.  Комиссия является совещательным коллегиальным и координирующим органом 

и создана для обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, 

воссоздания системы социальной профилактики правонарушений направленной на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, беспризорностью и 

безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, а также на ресоциализацию 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории муниципального 

образования  Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 
Шахтерский муниципальный округ). 

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 

органами государственной власти Донецкой Народной Республики, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики, а также с 

другими государственными органами и заинтересованными организациями в сфере 

профилактики правонарушений в Шахтерском муниципальном округе. 
5. Председателем Комиссии является Глава муниципального образования 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее-Администрация 

Шахтерского муниципального округа).  
 

                                                     II. Задачи Комиссии  
 
            7. Основными задачами Комиссии являются:  

1) обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти   Донецкой Народной Республики, 

органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной 



2 
 

Республики, организаций и общественных объединений в сфере профилактики 

правонарушений, противодействия преступности; 
 2) выработка решений и координация организационно-практических мероприятий 

в рамках государственной системы профилактики правонарушений, направленных на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, а 

также на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных 

без изоляции от общества, противодействие экстремистской деятельности; 
 3) разработка комплексных мер по приоритетным направлениям профилактики 

правонарушений, а также предложений по совершенствованию законодательства Донецкой 

Народной Республики в сфере профилактики правонарушений;  
 4) организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на 

снижение уровня преступности на территории Шахтерского муниципального округа;  
 5) представление в Правительство Донецкой Народной Республики информации о 

состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее 

эффективности. 
  8. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач в пределах своей 

компетенции осуществляет следующие функции:  
  1) рассматривает вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит 

предложения в установленном порядке Главе муниципального образования Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
  2) подготавливает проекты муниципальных правовых актов в сфере профилактики 

правонарушений, а также участвует в их разработке; 
  3)  взаимодействует со средствами массовой информации и с населением;  
  4) подготавливает обзоры, прогнозы и иные информационно- аналитические 

материалы о проблемах, связанных с профилактикой правонарушений на территории 

Шахтерского муниципального округа; 
  5) осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;  
  6) участвует в разработке и реализации программы профилактики 

правонарушений; 
  7) осуществляет контроль исполнения решений Комиссии по вопросам 

профилактики правонарушений в рамках своей компетенции; 
  8) организует обмен опытом профилактической работы. 
 
  

III. Права Комиссии 
 

     9. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:  
    1) запрашивать в установленном порядке от государственных органов, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики, 

общественных и иных организаций, а также у должностных лиц необходимые для своей 

деятельности документы, материалы и информацию;  
    2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти   Донецкой 

Народной Республики и органов местного самоуправления Донецкой Народной 

Республики, а также других государственных органов в части принятия мер по устранению 

выявленных недостатков в конкретных случаях; 
    3) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для 

решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений и контролировать 

выполнение программных мероприятий, утверждаемых Комиссией;  
    4) привлекать в установленном порядке должностных лиц и специалистов 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов государственной власти Донецкой Народной Республики, органов местного 



3 
 

самоуправления Донецкой Народной Республики, а также других государственных органов 

для оказания практической помощи в реализации мер в системе государственной 

профилактики правонарушений, разработке предложений и рекомендаций по дальнейшему 

совершенствованию такой работы.  
  

IV. Организация работы Комиссии 
 

  10. В состав Комиссии входят председатель, его заместитель, секретарь и члены 

Комиссии.  
   11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

который составляется на текущий год на основании предложений, поступивших от членов 

Комиссии, рассматривается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.  
   12. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя либо его 

заместителя (по поручению председателя) не реже одного раза в полугодие либо при 

возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к 

ее компетенции, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины 

состава Комиссии.   
   13. Деятельность Комиссии обеспечивается председателем Комиссии и его 

заместителем (по поручению председателя). Организационно- методическую деятельность 

Комиссии обеспечивает ответственный секретарь.  
   14. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп.  
   15. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. В случае отсутствия члена 

Комиссии на ее заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме.  
   16. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 

исполнительными органами Донецкой Народной Республики, к сфере ведения которых 

относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Комиссии. Материалы 

представляются в Комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания 

Комиссии.  
   17. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя Комиссии.  
  18. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются 

председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании 

Комиссии, и являются обязательными для исполнения.  
  19. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся 

до всех исполнительных органов Донецкой Народной Республики, реализующих меры по 

предупреждению преступлений и иных правонарушений.  
  20. Информационно-аналитическое, организационно-техническое и материально-

техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом по 

мобилизационной работе и территориальной обороне Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 


	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\2025-01-20\Postanovlenie_891_ot_28.12.2024.docx‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\2025-01-20\Postanovlenie_891_ot_28.12.2024-1.docx‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\2025-01-20\Postanovlenie_891_ot_28.12.2024-2.docx‎

